
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 14 DEL 02-03-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA NOMINA DEL GARANTE COMUNALE
DELLE PERSONE CON DISABILITA'

***COPIA***

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Città Metropolitana di Roma Capitale

AREA 8 SOCIALE,SOCIOSANITARIO,PARIOPPORTUNITA'
AREA 8 SOCIALE,SOCIOSANITARIO,PARIOPPORTUNITA'



Il Dirigente

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2019,

in relazione al decreto sindacale di nomina a Dirigente ad interim Area VIII, prot. n. 52151 del 10 giugno

2019;

Vista la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle

persone disabili" ;

Vista la Legge n. 328 del 2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

socaili", in particolare l'art. 6, comma 2, lettera e) che prevede una specifica funzione, in capo ai Comuni,

di facilitazione alla conoscenza degli atti relativi ai servizi verso i propri cittadini;

Vista la Legge n. 67 del 2006 "Misure per la tutela giudiziaria delle persone con disabilità vittime di

discriminazioni"  che ha introdotto  un importante strumento per combattere le discriminazioni dirette e

indirette, poste in essere per motivi connessi alla disabilità, che violano la dignità e la libertà delle

persone con disabilità;

Rilevato che il Comune di Guidonia Montecelio, con l’obiettivo di assicurare un punto di riferimento

per le persone con disabilità per la tutela dei loro diritti e degli interessi individuali o collettivi in materia

di disabilità, attraverso azioni mirate, in conformità a quanto stabilito in materia dalla legislazione statale

e regionale, con la deliberazione consiliare n. 2 del 11 febbraio 2021, ha istituito  la figura del "Garante

della persona diversamente abile";

che con il predetto provvedimento è stato approvato il regolamento che istituisce e disciplina la figura

del "Garante della persona diversamente abile", al fine di promuovere l'esercizio dei diritti e delle

opportunità di partecipazione alla vita civile e di fruizione dei servizi comunali delle persone disabili;

che in attuazione di detto regolamento - contenente i requisiti, le modalità di nomina e di svolgimento

dell’incarico, la durata in carica e l'eventuale rimozione, le funzioni e gli interventi del Garante per i

diritti delle persone con disabilità - è necessario pubblicare apposito avviso, finalizzato ad acquisire

proposte di candidatura per la designazione di tale figura;



che si ritiene opportuno approvare, contestualmente all’avviso pubblico, il modello di domanda che gli

interessati potranno utilizzare per presentare la propria candidatura;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto ne consenta di attestare la

regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e

s.m.i..

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

di APPROVARE, per le ragioni esposte in premessa, l’avviso pubblico finalizzato ad acquisire

proposte di candidatura per la designazione della figura del “Garante per i diritti delle persone con

disabilità”, istituita con deliberazione consiliare n. 2/2021, corredato del modello di domanda che gli

interessati potranno utilizzare per inoltrare la propria candidatura.

di DARE ATTO che l’avviso suddetto, nonché il modello di domanda sono allegati al presente atto e

ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

che si procederà alla pubblicazione dell’avviso e del modello di domanda all’albo pretorio on  line e sul

sito web istituzionale del Comune di Guidonia Montecelio;

che il presente provvedimento non comporta, allo stato, impegno di spesa.

di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

di DARE ATTO, infine, che eventuali possibili relazioni tra i destinatari dell’atto e i dipendenti

dell’Ente che hanno provveduto alla sua redazione non hanno interferito nella loro individuazione, nè

con l’oggetto;

che la check-list su anticorruzione e trasparenza è rispettata in termini formali e sostanziali, secondo le

disposizioni  di cui alla deliberazione di Giunta n. 93 del 30 luglio 2014.

Guidonia Montecelio, 02-03-2021 Il Dirigente
F.to  Carola Pasquali



"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000,
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Area II Risorse Umane e Finanziarie, IL DIRIGENTE
F.to  Nicolò Roccolino

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000,
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 110 del 02-03-2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 491

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15
giorni consecutivi.

AREA 8
SOCIALE,SOCIOSANITARIO,PARIOPPORTUNITA',
02-03-2021

L’Addetto alla Pubblicazione

(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000,
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente


